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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: Τον Υπουργό Εθνικής Άμυνας  

Θέμα: Καθεστώς λειτουργίας του στρατοπέδου ΒΕΡΣΗ στην Άρτα 

Αξιότιμε κύριε Υπουργέ, 

Το στρατόπεδο ΒΕΡΣΗ αποτελεί για δεκαετίες σημείο αναφοράς για την τοπική κοινωνία, τόσο σε 

επίπεδο παρουσίας του Στρατού στην περιοχή, όσο και ως στοιχείο της ιστορίας της Άρτας και της 

εθνικής μας μνήμης. Πρόσφατα δημοσιεύματα και πληροφορίες αναφέρουν ότι δρομολογείται το 

οριστικό «κλείσιμο» του στρατοπέδου, με απομάκρυνση του στρατιωτικού προσωπικού και απόδοση 

της έκτασης στο Ταμείο Αξιοποίησης της Περιουσίας των Ενόπλων Δυνάμεων. Πρόκειται για μια 

απόφαση που προκαλεί ανησυχία και έντονο προβληματισμό στην τοπική κοινωνία. 

Δεδομένου ότι  η διαφάνεια στη λήψη αποφάσεων είναι απαραίτητη προϋπόθεση για την ορθή 

ενημέρωση των πολιτών, ερωτάται ο κύριος Υπουργός: 

1. Με ποια απόφαση/διαταγή ή διοικητική πράξη καθορίστηκε αρχικά η λειτουργία του 

στρατοπέδου ΒΕΡΣΗ στην Άρτα ως Κέντρο Εκπαίδευσης Νεοσυλλέκτων (ΚΕΝ) και πότε ;  

2. Ποιο ήταν το καθεστώς λειτουργίας του για την περίοδο 2012- 2018; 

3. Ποιο ήταν το καθεστώς λειτουργίας του για την περίοδο 2018–2020; 

4. Με βάση ποιο θεσμικό ή διοικητικό πλαίσιο λειτουργούσε το στρατόπεδο από το 2020 έως 

τον Μάρτιο του 2025;  

5. Ποια όργανα ή επιτροπές λαμβάνουν τις αποφάσεις για τον χαρακτηρισμό, την ενεργοποίηση 

ή την παύση λειτουργίας στρατοπέδων και στρατιωτικών εγκαταστάσεων; 

6. Στο πλαίσιο της απόφασης για το νέο καθεστώς του στρατοπέδου ΒΕΡΣΗ στην Άρτα, έχουν 

ληφθεί υπόψη: 

o Οι επιχειρησιακές συνέπειες  από την πιθανή απομάκρυνσης της μονάδας από την 

Περιφερειακή Ενότητα Άρτας; 

o Οι επιπτώσεις από την αποδυνάμωση της πολιτικής προστασίας για την Άρτα και τους 

όμορους νομούς  (Πρέβεζα,  Λευκάδα,  Αιτωλοακαρνανία,  Τρίκαλα κλπ.).   

o Η κυβέρνηση είναι ενήμερη για τις οικονομικές και κοινωνικές επιπτώσεις για την 

πόλη της Άρτας; 

7. Προτίθεται το Υπουργείο να εξετάσει εναλλακτικές προτάσεις αξιοποίησης του στρατοπέδου, 

που να διασφαλίζουν τη συνέχιση της στρατιωτικής του χρήσης; 
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